ERARIUS
rationes

1559

Sax C
557

~~Hift: Imperant: c. Sax. 1158~~

~~Heidelberg~~

△ n. 1862

3

Carmen Heroicum
D E B E A T A
MIGRATIONE EX
HAC VITA IN COELVM
FORTISS. HEROIS D. D.
MAVRICII ELECT G. C. DV-
CIS SAXONIÆ,
RECITATVM V. IDVS IVLII
A Iacobo Strasburgo.

VIVIT POST FV-

NERAVIRTVS.

LIPSIAE.

ANNO M. D. LXIII.

IN OFFICINA VOEGELIANA.

ILLVSTRISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO, DOMINO
Augusto, Duci Saxonie, Landgrafio Du-
ringiae, Marchioni Misniæ, & Burg-
grauio Magdeburgensi, Pr. Elect.
&c, Domino suo cle-
mentissimo
S. D.

ARimnestum quendam, cuius grauissima
dicta Stobæus vir accurate diligens & ex-
imie pius, in libris teste Suida ad filium Epimi-
um scriptis, aliquoties citat, interrogatum ab
amicis, quæ maxima hominis bona essent, bene
ac honeste mori, aiunt respondisse. Etsi autem
virile sit hoc & sapiens responsum viri extra
scholam Christianam educati, tamen in illa na-
turæ infirmitate homines, cum humana præsi-
dia vel deserunt omnia, vel ab omnibus dese-
runtur, in eo iam morituri nequeunt respirare.
Nam in hoc vltimo ætatis curriculo quid re-
cte fieri debeat, quid possit laudabiliter, argute
quidem homo Philosophus & scite proponit,
sed neq; veram neq; solidam ijs affert consola-
tionem, qui vel spiritum naturæ reddunt, vel
vitam, quæ fato debetur, pro salute patriæ for-
titer profundunt. Ego, inquit quidam apud
Euripidem, minime mollis aut effœminatus, il-
los qui bene mortui sunt, potius viuere dixe-
rim, quam eos qui viuunt inhoneste. Certa sunt
hæc, & eorum suffragijs iampridem confirma-
ta, qui offensione turpitudinis & comproba-
tione honestatis permoti, ex omnibus præmijs
virtutis, amplissimum esse præmium, gloriam
iudicarunt. Nam hæc externorum bonorum

A 2

dignitas

dignitas magnifica certe est, & recte extollitur,
cum tenebris opponuntur vmbrae, & noctis ob-
scuritas cum crepusculi sublucentis caligine
comparatur: Sed quid est aliud illa illustris &
peruagata in oinnes terras de alicuius recte fa-
ctis opinio, si cum æternis bonis, quæ vere bo-
na sunt, conferatur: nisi adumbrata vanitatis
imago, spectrumq; modo apparens, modo eu-
nescens, & olim cum hæc mundi machina de-
sierit, prorsus desitum? Nam is qui in laude
viuit & laudabiliter moritur inter homines, ni-
si ad hæc ornamenta externæ disciplinæ, inter-
na veræ pietatis exercitia coram deo adiungat:
frustra humanam captat gloriam, cum animæ
perdendæ nullum auertat periculum. Eum igi-
tur & præclare uixisse et sancte mortuum, ideo-
que laudandum esse iudicamus, qui præeunte
fide in agnitione Dei omnes suas curas ad hunc
quasi scopum direxit, vt in vita sua vitam Iesu
Christi, similitudine actionum, quarum imita-
tio diuinitus nobis mandata est, accurate ex-
primat, & in morte, mortem sibi applicet cum
meritis illius ac beneficij vniuersis. Sed hic ob-
strepunt nobis ineptiæ quædam aniles eorum
qui dicunt, mori pie & sancte esse quidem sa-
lutare, sed mori ante tempus, miserum esse atq;
ærumnosum. Si tempus intelligunt, quod est
naturæ, eam frustra incusant, quæ usuram vitæ
non dominium concessit, & commorandi di-
uersorium nobis non habitandi dedit: Si vero
casu quosdam ex conspectu suorum maturius
subtrahi arbitrantur, indulgeant sane suis de-
lirijs arguti nugatores, modo Deum a rerum
guber-

gubernatione non remoueant, qui omnes pilos
 capitis nostri numerat, & sine cuius voluntate
 in terram cadit ne quidem passerculus, auicu-
 larum, quas hic aer fouet, omnium abiectissi-
 ma. Quamcunq; igitur habeat vim carnis, &
 animæ dulce consortium, profecto beati sunt
 qui in hac rerum omnium confusione inter tot
 monstra opinionum spem vitæ æternæ reti-
 nent: beatiores illi, qui vel corporis afflitti, vel
 senij ingrauescentis ægritudine, morti propio-
 res ultimum miseriарum quasi terminum præ-
 uidentes expectant: omnium beatissimi sunt,
 qui in ardentissima fide & inuocatione filij dei
 hanc uitam mortalem cum immortali com-
 mutarunt, propterea quod peccandi periculis
 liberati, in non peccandi securitatem sint con-
 stituti, ut præclare inquit Cyprianus. A cuius
 beatissimi cœtus sempiterna conuersatione,
 nulla unquam inuidorum improbitas, nulla
 improborum maledicentia illustrissimum &
 fortissimum principem Mauricium separabit,
 qui cum maximis laboribus maxima bella
 gessisset, ut laudabilem quasi appendicem rebus
 præclare gestis adderet, halitum uitæ extremum
 generosus heros patriæ potius donare quam
 reseruare naturæ uoluit. Qua autem pietate
 & fidei religiosa constantia migrauerit ex his
 terris in cœlum, testes locupletes sunt nobilissi-
 mi & grauiissimi uiri, qui in acerrima pugna,
 uiolenti conflictus pericula sustinuerunt, &
 post infelicem funesti prælij euentum in castris
 sanctissimæ mortis fuerunt spectatores, cuius
 anniuersaria memoria cum hoc anno uertente

P R E F A T I O.

esset celebranda, ego iussu Magnifici viri D.
Rectoris Academiæ nostræ hunc suscepi labo-
rem & versibus heroicis agonis fere triduani
victoriam & obitum magnanimi ducis, si non
splendide, tamen vere compræhendi. Quæ cum
diuulganda exprimendo viderentur, non de-
bui nulli neque alteri, vel tutelam vel patroci-
nium illorum committere, quam tuæ princeps
illusterrime Augste, clementiæ. Hanc ut filius
Dei quam diutissime seruet incolumem omnes
Scholæ atque Ecclesiæ tuæ ditionis votis ar-
dentissimis mecum exoptant. Amen.

Lipsiæ. V. Idus Iulij Anno saluti-
feri partus M. D. LXIII.

ILLVSTRISS. CLEMEN. T.

S V B I E C T I S S :

Iacobus Strasburgus.

OBITVS D. D. MAV-
RICII ELECT. D. SAX.

D Escribunt veteres heroum bella poëta,
Et laudant alios alij, sua quenque voluptas
Et noua cura trahit, nemo sine vate trophæum
Fixit, ab exuto nemo tulit hoste triumphum
Illustris nullo laudum præcone suarum.

O quoties aliquis vitam cum sanguine fudit,
Et iam procumbens sub captis victima muris
Pro patria moriens, terram pius ore momordit,
Ut quondam grati memorent ea fata nepotes.

Nocturnis aliis curis operisque diurnis
Anxius, ingenium cerebro sudante per omnes
Extrudit venas, diuinæ habitacula partis
Spirituum exiccans fontem, preciumque laboris
Exiguum ingentis, famæ solatia captat.

Sic describendis & agendis rebus, utrinque
Conatu magno dux belli & carminis autor
Desudat, quamvis aliquid memorabile dici
Quām fieri leuius possit, cum pondera factis
Quām verbis insint maiora, nec Hectoras olim
Troia tot egregios, aut fortes misit Achilles
Græcia, quot vates, vatum pater ipse reliquit
Mæonides, quibus illa sequi vestigia curæ est,
Et quos Priamides, ac Pelias hasta fatigat,
Laudari quoties cupiunt, laudare parati.

Sint modo qui recte faciant, meritisque laborent
Vincere, qui profugos homines ingentibus ausis

In sua restituant, & erunt qui carmine semper
 Victuro, memori transscribent omnia famæ.
 Donec erit virtus laudi, laudabitur heros
 Amphitryoniades, clava spoliog, leonis
 Inclitus, & cuius terras odiumque noueræ
 Facta repleuerunt, quæ cum defessa iubendo
 Cederet, ille tamen fuit indefessus agendo.
 Nulla iacet regio, quam non terraq, mariq,
 Attigit, Alcides, oppressis regna tyrannis
 Asseruit, cæsog, dedit loca tutæ latronum
 Agmine, præsidium rebus commune iuuandis.
 Forma triplex Stygi canis, & pastoris Iberi
 Nobile, trigeminū caput est, Stymphalides undæ,
 Busiris violans humano templo cruento,
 Partheniumq, nemus, Lernæis hydra lacunis
 Exitio fœcunda suo, Cacusq, tremendum
 Hospitibus miseris Tiberino in littore monstrum,
 Herculeæ laudis dedit argumenta poëtis.
 Gloria vile bonum non est, si fluxa caducis
 Conferimus. Quoties tenebris opponimus umbras,
 Auroram obscuræ vel prima crepuscula nocti,
 Nec totas tenebras, solidam nec habentia lucem :
 Nil melius virtute, nihil sublimius arte,
 Nomine nil maius, quod rodere fama veretur.
Quid tamen hoc præstat, quid profunt illa sepultis,
 Alterius vitæ si spem simul atque cadauer
 Mors tulit, urna tenet? Certe durabile non est
 Gloriolæ spectrum, mundi sapientia friget
 Æternis collata bonis, adducta tribunal
 Ante Dei rigidum virtus humana laborat.

Quid

D. D. M A V R I C I I.

Quid nunc *Alcides*, terræq; marisq; superbis
Ille triumphator, quo fine nouissimus ægrum
Terminus abripuit, quæspes lethale venenum,
Quod dederat coniunx velut irritamen amoris,
Lenijt? Oetæo nebulosam monte querelis
Impleuit siluam, flammisq; crepantibus artus
Mortales dedit, & deus immortalis haberi
Sperauit, falsa qui relligione trecentos
Credidit esse deos: qui non mysteria norat
Abdita, maiestas cui trina, sed una potestas
Numinis, aut iram fuit aut motura cachinnum.
Multæ tulit, meritisq; nouum sibi condidit orbem,
Sæpe famem passusq; sitim, sudauit & alsit,
Iusticiæ studio, laudisq; cupidine motus.
Vir fuit excellens, fateor. Si turpia rectis,
Si iustis iniusta, bonis mala, falsaq; veris
Opponas, longè superat Tirynthius heros
Busirin, Theseus Scinin infamemq; Procrusten.
Si verò instituas diuinæ examina legis,
Si tacitos lapsus, idolorumq; furores
Exagites, vix vlla dari discrimina fas est.
Quod purū est nostris oculis, quod mūdus honorat,
Ante Deum sordet, nec habet placabile cœlum.
Marmoreo veluti speciosa nitore sepulchra
Apparent, intus conclusa cadavera seruant
Putrida, vermiculis escam, serpentibus ortum,
Ex illo, afflauit quod vipera prima, veneno:
Sic homines foris innocui, vultuq; superbo
Virtutem simulant, intus carnalia viuunt.
Vnde doli, lites, occulta libido nocendi,